

Município de DESCANSO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.408.097,20	40.408.097,20	6.973.609,33	17,26	23.294.337,30	57,65	17.113.759,90
RECEITAS CORRENTES	32.083.036,20	32.083.036,20	4.419.423,70	13,77	20.022.231,92	62,41	12.060.804,28
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.618.861,00	2.618.861,00	255.414,27	9,75	1.923.482,79	73,45	695.378,21
IMPOSTOS	1.711.485,00	1.711.485,00	241.391,12	14,10	1.643.817,47	96,05	67.667,53
TAXAS	422.620,00	422.620,00	10.733,62	2,54	255.571,31	60,47	167.048,69
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	484.756,00	484.756,00	3.289,53	0,68	24.094,01	4,97	460.661,99
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	397.760,00	397.760,00	56.030,49	14,09	356.931,21	89,74	40.828,79
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	397.760,00	397.760,00	56.030,49	14,09	356.931,21	89,74	40.828,79
RECEITA PATRIMONIAL	142.210,50	142.210,50	53.770,23	37,81	198.084,25	139,29	-55.873,75
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	140.967,50	140.967,50	53.770,23	38,14	198.084,25	140,52	-57.116,75
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	1.243,00	1.243,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.243,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	24.860,00	24.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.860,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	24.860,00	24.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.860,00
RECEITA DE SERVIÇOS	398.773,50	398.773,50	54.765,35	13,73	304.539,27	76,37	94.234,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.270.616,20	28.270.616,20	3.898.589,13	13,79	17.034.518,45	60,26	11.236.097,75
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	26.919.430,20	26.919.430,20	3.883.689,13	14,43	16.978.249,77	63,07	9.941.180,43
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.243,00	1.243,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.243,00
TRANSF. DE PESSOAS	1.243,00	1.243,00	0,00	0,00	1.368,70	110,11	-125,70
TRANSF. DE CONV.	1.348.700,00	1.348.700,00	14.900,00	1,10	54.899,98	4,07	1.293.800,02
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	229.955,00	229.955,00	100.854,23	43,86	204.675,95	89,01	25.279,05
MULTAS E JUROS DE MORA	74.580,00	74.580,00	42.372,22	56,81	65.685,25	88,07	8.894,75
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	62.150,00	62.150,00	1.283,78	2,07	5.172,01	8,32	56.977,99
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	74.580,00	74.580,00	28.241,40	37,87	102.591,35	137,56	-28.011,35
RECEITAS DIVERSAS	18.645,00	18.645,00	28.956,83	155,31	31.227,34	167,48	-12.582,34
RECEITAS DE CAPITAL	8.325.061,00	8.325.061,00	2.554.185,63	30,68	3.272.105,38	39,30	5.052.955,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.864.500,00	1.864.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.864.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.864.500,00	1.864.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.864.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	410.190,00	410.190,00	0,00	0,00	271.250,00	66,13	138.940,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	372.900,00	372.900,00	0,00	0,00	131.250,00	35,20	241.650,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	37.290,00	37.290,00	0,00	0,00	140.000,00	375,44	-102.710,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.050.371,00	6.050.371,00	2.554.185,63	42,22	3.000.855,38	49,60	3.049.515,62
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	6.050.371,00	6.050.371,00	2.554.185,63	42,22	3.000.855,38	49,60	3.049.515,62
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	40.408.097,20	40.408.097,20	6.973.609,33	17,26	23.294.337,30	57,65	17.113.759,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	40.408.097,20	40.408.097,20	6.973.609,33	17,26	23.294.337,30	57,65	17.113.759,90
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	40.408.097,20	40.408.097,20	6.973.609,33	17,26	23.294.337,30	57,65	17.113.759,90
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	549.474,83	—	—	416.982,65	—	—
Superávit Financeiro	—	549.474,83	—	—	416.982,65	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	40.408.097,20	41.935.754,25	1.879.219,72	20.901.773,93	21.033.980,32	4.410.799,94	19.286.465,92	22.649.288,33	18.433.787,87	1.615.308,01
DESPESAS CORRENTES	27.524.713,50	28.698.088,91	1.813.194,27	18.252.448,76	10.445.640,15	3.730.120,83	18.091.463,77	10.606.625,14	17.764.078,72	160.984,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.028.187,50	14.048.386,22	2.525.315,37	10.745.585,78	3.302.800,44	2.526.817,33	10.745.585,78	3.302.800,44	10.617.824,43	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.396.526,00	14.569.702,69	-712.121,10	7.506.862,98	7.062.839,71	1.203.303,50	7.345.877,99	7.223.824,70	7.146.254,29	160.984,99
DESPESAS DE CAPITAL	12.873.383,70	13.227.665,34	66.025,45	2.649.325,17	10.578.340,17	680.679,11	1.195.002,15	12.032.663,19	669.709,15	1.454.323,02
INVESTIMENTOS	12.493.383,70	13.227.665,34	66.025,45	2.649.325,17	10.578.340,17	680.679,11	1.195.002,15	12.032.663,19	669.709,15	1.454.323,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	380.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	40.408.097,20	41.935.754,25	1.879.219,72	20.901.773,93	21.033.980,32	4.410.799,94	19.286.465,92	22.649.288,33	18.433.787,87	1.615.308,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	40.408.097,20	41.935.754,25	1.879.219,72	20.901.773,93	21.033.980,32	4.410.799,94	19.286.465,92	22.649.288,33	18.433.787,87	1.615.308,01
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	4.007.871,38	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	40.408.097,20	41.935.754,25	1.879.219,72	20.901.773,93	—	4.410.799,94	23.294.337,30	—	18.433.787,87	1.615.308,01

FONTE:

DESCANSO , 30/12/2016

HELIO JOSE DALTOE
Prefeito MunicipalRAFAEL CATTO
Contador CRC/SC 029873/O-6